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Kevesebb
balesetet!

Vállalatunk baleseti-
helyzete a IV. ötéves terv 
során évenként fokozatosan 
javult. A balesetek száma 
az 1970-es 23-ról, 1975-re 
10-re csökkent. Ez önma­
gában szép eredmény. A 
balesetek miatt kiesett mun­
kanapok viszont nem csök­
kentek ilyen mértékben. Ezt 
ez idézte elő, hogy 1973 ja­
nuárjában történt egy sú­
lyos baleset, mely három 
éven át rányomta bélyegét 
a kiesett napok számának 
alakulására és összesen 861 
kiesett napot idézett elő. Et­
től a balesettől eltekintve a 
többi baleset súlyossága 
sem mutat csökkenő ten­
denciát, inkább kismértékű 
emelkedést. 1975-ben egy 
balesetre 26,3 kiesett nap 
jutott és ez az ötéves át­
laghoz viszonyítva 3,1 nap­
pal több.

Felvetődhet a kérdés bár­
kiben: ezen hogyan lehet 
segíteni? A válasz nem egy­
szerű. Négy, öt évvel ezelőtt 
a balesetek túlnyomó több­
sége mukagépes balesetből 
származott, ezek a balese­
tek 13-ról 2-re csökkentek 
az öt év során és úgy lát­
szott, hogy a munkagépek­
nél jelentkező baleseti ve­
szélyforrások megszüntetése 
sikerült. Erre rácáfolt az, 
hogy 1976 első negyedévé­
ben már három munkagé­
pes baleset történt és mind­
három esetben a balesetet 
előidéző ok a gépek sza­
bálytalan kezelése volt.

A másik fontos jelenség, 
mely az öt év alatt a bal­
eseti helyzet változását jel­
zi az, hogy a terme­
lési osztályon a balesetek 
száma fokozatosan csök­
kent, a kisegítő egységek­
nél pedig növekedett. 1975- 
ben az összes baleset 
40" ,,-a keletkezett csak a 
technológiai osztályokon és 
a többi a jóval kisebb lét­
számot foglalkoztató kise­
gítő üzemrészeknél. Többet 
kell foglalkozni tehát a ki­
segítő egységeknél is a 
munkavédelemmel.

No fontossági sorrendet 
akarnánk felállítani a mun­
kavédelmi feladatok terüle­
tén, akkor először és leg­
fontosabbként a munkavé­
delmi oktatás színvonalának 
fokozását és a munkakörül­
mények javítását, ezen be­
lül is a munkahelyek rend­
jének és tisztaságának biz­
tosítását kell megemlíteni. 
Az oktatás fokozása azért 
szükséges, mert a technolo­
gic és az anyagmozgatás 
területén a nagy fluktuáció 
miatt kevesebb lett a mun­
kakörét jól ismerő, begya­
korlott és az új dolgozóra 
vigyázni tudó munkaerő. Az 
alapos, részletekbe menő 
elméleti és gyakorlati okta­
tásokkal ezen a helyzeten 
segíteni lehet.

A munkakörülménye^ ja. 
vitása területén a fö fel- 
adat a környezeti ártalmak 
és ezen belül is a xoj- és 
hőártalom csökkentése.

A célkitűzések eléréséhez 
várjuk vállalatunk minden 
dolgozójának aktív közre­
működését.

Perlaky József

Szocialista kollektíváink idei vállalásai

Félezren - 
harminc brigádban
Hatékonyan, takarékosan, magasabb szinten

Az 1976. évi népgazdasági 
terv célkitűzéseinek teljesítésé­
hez az V. ötéves terv előirány­
zatainak megvalósításához bri­
gádjaink részéről megtörténtek 
a felajánlások és szerződéskö­
tések. E felajánlások teljesítésé­
hez szükség van minden dol­
gozó és brigádtag alkotó mű­
ködésére, kezdeményezésére, 
javaslataira. Dolgozóink erőfe­
szítését bizonyítja, hogy a fel­
adatok megvalósítására szocia­
lista brigádokban, munkabrigá­
dokban, önelszámoló egységek­
ben tettek felajánlást a vállalat 
vezetősége által kitűzött célfel­
adatok megvalósítására. Az ily 
módon rögzített felajánlások 
képezik a vállalat és a brigá­
dok közötti kétoldalú szerző­
dést, melyekről az alábbiak­
ban adunk tájékoztatást.

Célprémium
Vállalatunk vezetősége ré­

széről kiadott munkaverseny­
szabályzat, mely tartalmazza a 
szocialista munkaverseny to­
vábbfejlesztését, a vállalati és. 
csoportérdekek összhangjának 
biztosítása útján, a vállalatcél­
feladatokat határoz meg és 
azoknak teljesítésére erkölcsi és 
anyagi elismerést biztosit. E 
célfeladatok alapján alakultak 
új brigádok, valamint a már 
meglévők is összeállították vál­
lalásaikat. Vállalásukat a hár­
mas jelszóra épülve adták meg, 
melyet a vállalat vezetősége 
el is fogadott. A vállalt fel­
adatok maradéktalan teljesíté­
se érdekében negyedévenként 
114 ezer forint célprémiumot 
tűzött ki vállalatunk vezetősé­
ge, azon brigádok részére, 
amelyek negyedéves feladatu­
kat teljesítik.

Vállalatunknál 1976. évre 30 
brigádban 526 fő versenyez a 
különböző címek elnyeréséért. 
De itt hangsúlyozni szeretnénk, 
hogy a brigádok többsége saj­
nos nem határozta meg ponto­
san vállalásában azt a törek­
vését, hogy a vállalt feladatok 
teljesítése esetén milyen cím 
elérését tűzte ki maga elé. A 
brigádok egyébként az aláb­
biakat vállalják:

A minőségért
Az előkészítési osztályon két 

aranykoszorús szocialista brigád 
dolgozik. Az 1976. évi tevé­
kenységével a „Vállalat Kiváló 
Brigádja" elismerést és kitünte­
tést kívánják elérni. A két bri­
gád szoros együttműködésével 
pedig a „Szocialista üzemrész” 
címet szeretné elérni másod­
szor. _Ezért vállalták, hogy a 
jelentősen megnövekedett ter­
melési feladatok teljesítése ér­
dekében növelik az egy mű­
szakra leső termelést, a többlet- 
termelést változatlan időbéres 
létszámmal, két termelő + egy 
szervizműszakos munkarenddel 
oldják meg. A technológiai és 
műveleti utasítások pontos be­
tartásával, gondos anyagkeze­
léssel csökkentik a gyártásra 
alkalmatlan — elázott — mor-

zsalékos dohány mennyiségét 
és ezáltal az érvényben lévő 
dohányanyag normákat vállala­
ti szinten tartják. A minőségja­
vítás terén vállalták, hogy a 
gyártmányok minőségi mutatói 
elérik a 3,50 pontot. A gyárt­
mányaink nagyméretű kocsány- 
tartalma a szabványban előírt 
értéket nem haladja meg. Bá­
zisszinten tartják a balesetek 
számát és egyöntetűen részt- 
vesznek a kommunista műsza­
kokban. Szakmai ismereteket 
bővítő tanfolyamokon a brigád 
valamennyi tagja részt vesz. 
Vetélkedőkön vesznek részt. 
Személyenként nyolc óra társa­
dalmi munkaórát vállaltak. Szo­
ciális otthonban lakó idős sze­
mélyt patronálnak, üzemláto­
gatásokon vesznek részt, tanul­
mányútokat, közös kiránduláso­
kat szerveznek.

A gyártási osztálynak hat 
brigádja van. Vállalásuk célja, 
hogy a kitűzött gazdasági fel­
adatokat az előző évek gya­
korlatához viszonyítva hatéko­
nyan, jobb minőségben és ol­
csó anyagköltséggel hajtsák 
végre. E gazdasági feladataik 
azonosak a vállalásaikhoz, 
amely kiterjed a termelési terv 
teljesítésére, a segédanyagnor­
mák betartására, illetve azok 
csökkentése, amit a szerződé­
sek számokkal alátámasztva, 
részletesen tartalmaznak. A 
minőségi mutatót továbbfej­
lesztik, hogy elérjék a minőség- 
ellenőrzés által meghatározott 
1,10-es átlag minőséget. A ki­
zárt tételek, valamint a bal­
esetek száma nem haladja meg 
a bázisszintet. Nyolc óra tár­
sadalmi munkaórát teljesítenek. 
A szocialista módon élni, tanul­
ni vállalásaikban megmutatko­
zik az a cél, hogy magasabb 
szintet kívánnak elérni, mert a 
mór megkezdett tanulmányokat 
messzemenőleg támogatják és 
elősegítik azok sikeres befeje­

Százezren tekintették meg Pécs testvérvárosában, a szovjetunióbeli Lvovban azt a kiállítást, 
amelyen megyénk mutatkozott be. A kiállításon részt vett vállalatunk is, az általunk gyártott 
termékekkel. Képünkön a bemutató egy részlete. — Szokolai felv. —

zését. Közös kirándulás, üzem- 
látogatás, valamint brigádösz- 
szejövetel teszik teljessé válla­
lásaikat.

(Folytatás u 3. oldalon)

Pártvezetőségi
iilés

Május 14-én ülést tartott 
vállalatunk párttezetősége. 
A pártvezetőség megvitatta 
a Központi Bizottság 1971. 
december 1-i, az üzem- és 
munkaszervezés megjavítá­
sára hozott határozata vég­
rehajtásának helyzetét vál­
lalatunknál. Megállapította, 
hogy az 1976. évi válallati 
szervezési terv a pártszer­
vezet munkabizottságainak 
javaslatait figyelembe vette, 
a pártszervezet célkitűzéseit 
is tartalmazza.
A pártvezetőség értékelte az 

április 5-én bevezetett ter­
melékenységnövelő szervezési 
intézkedéseket is. A már több, 
mint egy hónapos gyakorlat 
igazolta a változtatások he­
lyességét. A teljesítmények 
és a kersetek is nőttek azo­
kon a munkaterületeken, 
ahol a gépekhez beosztot­
tak létszáma és leiadatköre, 
valamint a teljesítménykö­
vetelmények változtak. Meg­
vitatta a pártvezetöség az I. 
negyedévi lervteliesités ta­
pasztalatait és az 1976. év 
további leiadatait. Az első 
negyedévi tervteljesitést jó­
nak értékelte és elfogadta 
az éves termelési és fejlesz­
tési célkitűzéseket is.

Ara: 1,_ Ft

Irimi Sándor vállalatunk igazgatója, átveszi a miniszteri elisme 
rő oklevelet Vidéki Imrétől, a Dohányipari Vállalatok Trösztje 
vezérigazgató-helyettesétől. Nagy László felv.

Kitüntették vállalatunk 
kollektíváját

Miniszteri oklevél 
a munka ünnepén
Negyvenkét „kiváló dolgozó”

A Pécsi Dohánygyár, az 1975. 
évi kiemelkedő eredményei 
alapján elnyerte a mezőgazda- 
sági és élelmezésügyi miniszter 
elismerő oklevelét. Ebből az al­
kalomból vállalatunk ebédlőjé­
ben ünnepséget rendezett a Pé­
csi Dohánygyár gazdasági és 
társadalmi vezetése. Az ünnep­
lőt öltött gyári dolgozók és a 
meghívott vendégek, az úttörők 
májusi dalokból összeállított 
műsorát hallgatták meg. Majd 
Danajka Tiborné, vállalatunk 
szakszervezeti bizottságának tit­
kára köszöntötte az ünnepség 
résztvevőit, a meghívott vendé­
geket. Az ünnepségen képvisel­
tette magát a Dohányipari Vál­
lalatok Trösztje, a tröszt párt­
ós szakszervezeti bizottsága, az 
MSZMP Pécs Városi Bizottsága, 
az ÉDOSZ, a KISZ Baranya me­
gyei, valamint Pécs Városi Bi­
zottsága is.

A Dohányipari 'Vállalatok 
Trösztjének vezérigazgató-he­
lyettese, Vidéki Imre elvtárs tol­
mácsolta a tröszt gazdasági és 
társadalmi szerveinek gratulá­
cióját abból az alkalomból, 
hogy a vállalat ilyen magas 
kitüntetésben részesült. A me­
zőgazdasági és élelmezésügyi 
miniszter megbízásából Vidéki 
Imre trösztünk vezérigazgató­
helyettese nyújtotta át az elis­
merő oklevelet Irimi Sándornak, 
vállalatunk igazgatójának, aki 
kollektívánk ne'ében köszöne­
tét mondott a kitüntetésért.

Ezt követően lr mi Sándor 
elvtárs értékelte a ve "ólat 1975. 
évi munkáját, majd szólt a Pé­
csi Dohánygyár e'ott álló fel­
adatokról, amelynek végrehaj­
tásához további munkasikere­
ket kívánt vállalatunk dolgozói­
nak.

Az ünnepség végén negyven- 
ketten kaptáit meg o „Kiváló 
Dolgozó" kitüntetést. így: dr. 
Keszthelyi Lajosné, Móré János, 
Huber Jenő, Kárpáti Károlyné, 
Bertram Gáborné, Bércesi Ist­
vánná, Lnósz Lajosné, Danajka 
Tiborné, .veseWí Lászlóné, Kiss 
József, Sólyom Imréné, Nyitrai 
Miklósné, Puska Ferencné, 
Cserni Jánosné, Németh Gyulá- 
né, Lotz István, Lorenc János, 
Winter Vendel, Kovács György, 
Varga István II., Hirt Tamás, 
Horváth Tibor, Ulmer Istvánná, 
Tollas János, Molnár Jánosné, 
Kiss Deli Tivadarné, Bonyai 
László, Krizmanics Márkné, 
Jambrisek Lászlóné, Szilvási Fe­
rencné, Mészáros Jánosné, Raf- 
fai Ferencné, Sipaki Lászlóné, 
Sudár Istvánná, Kovács István 
II., Csontos Jenő, Ihász József, 
Balogh Lajosné, Falkenheim 
Istvánná, Czimermann Tivadar­
né, Lutz Károlyné és Horváth 
Tibor.

Az ünnepi alkalomból továb­
bi 112 dolgozónk részesült pénz­
jutalomban.

B. G.-né



Az üzemi jogsegélyszolgálatról

Tájékoztatás, felvilágosítás 
és tanácsadás
ötven vállalatnál már működik

A Magyar Szocialista Mun­
káspárt Központi Bizottsága az
1974. március 19—20-i ülésén 
foglalkozott a munkásosztály 
helyzetéről hozott határozatá­
nak végrehajtásával.

Ennek alapján került sor a 
szakszervezeti jogsegélyszolgá­
lat megszervezésére 1975. ja­
nuár 1-től a SZOT és a mun­
kaügyi miniszter által kijelölt 
50 vállalatnál, intézménynél és 
egy ipari szövetkezetnél.

Az 1975. évi tapasztalatok 
alapján megállapítható volt. 
hogy a jogsegélyszolgálat hasz­
nos munkát végzett, a szakszer­
vezeti érdekképviselet szerve­
zettebbé tételével is, tovább 
erősítette a szakszervezetek és 
a dolgozók kapcsolatát. A jog­
segélyszolgálat szervezésének 
és működésének továbbfejlesz­
tése érdekében 1976. április 
1-gyei új irányelveket adtak ki. 
Az új irányelvek alapján foko­
zatosan 1976. december 31-ig 
minden „A" és „B” kategóriájú 
vállalatnál, valamint a legalább 
600 főt foglalkoztató ipari szö­
vetkezetnél meg 'kell szervezni 
a jogszegélyszolgálatot. Ezzel 
tovább bővül a szakszervezeti 
jogszegélyszolgálattal rendelke­
ző vállalatok köre. Mi a jog­
segélyszolgálat néhány fonto­
sabb vonása?

A jogsegélyszolgálat célja a 
dolgozók érdekeinek jogi vé­
delme, a jogi tájékoztatás, a 
tanácsadás, a szükséges mér­
tékű segítségnyújtás és jogi 
képviselet. Rendeltetése az, 
hogy a dolgozók mind a mun­
kahelyen belüli vitákban, mind 
a különböző állami szervek 
előtti ügyeikben, eljárásokban 
és perekben jogsegélyben ré­
szesüljenek. Legfontosabb fel­
adata a jogi tájékoztató, felvi­
lágosító, tanácsadó munka.

Természetesen a jogsegély- 
szolgálat csak akkor láthat el 
az ügyben, jogvitában, perben 
képviseletet, ha az adott ügy 
támogatása •' nem ellentétes a 
szocialista erkölcs követelmé­
nyeivel és a dolgozónak szük­
sége van a jogsegélyre.

A szakszervezeti bizottság 
határozhatja meg az irányelvek 
keretei között, hogy a jogse­
gélyszolgálat milyen ügyekben 
járhat el. Néhány példát lás­
sunk az ügyek köréből, pl. gyer­
mektartásdíj megállapítása, 
gyermek elhelyezése, szülőtar­
tás, házassági perek, építési en­
gedélyezési ügy, gyámhatósági 
ügy, eltartási szerződések, lakás 
bérbeadására irányuló szerző­
dések, gondatlanul elkövetett 
bűncselekmény miatti ügyben 
képviselet. Az ingatlan vétel­
eladásnál magánszemélyek kö­

MÁJUS 22.

Kommunista műszak
Az MSZMP Pécs városi 

Bizottsága ávodaépítési ak­
ciójához elsőként vállala­
tunk kollektívája csatlako­
zott. A szép összefogás 
eredményeként 1975 május 
1-én átadott gyermekintéz­
mény száznégy háromtól 
hatéves gyermek elhelyezé­
sét teszi lehetővé vállala­
tunknál. A becsületes helyt­
állást bizonyítja a tízezer 
társadalmi munkaóra, mely- 
lyel dolgozóink - időseb­
bek, fiatalok - egységes 
tenniakarással járultak hoz. 
zá az óvoda bővítéséhez.

Népesedéspolitikai intéz- 
kedések újból felvetik szük­
ségességét a kollektíva cse­
lekvési egységének. Kollek­
tívánk becsületes helytállás­
sal tesz eleget a népgazda­
sági elvárásoknak - kielé­
gítve a fogyasztók igényét 
- teljesíti cigarettatermelé­
si feladatait. A munkában

zött csak tanácsadásra szorít­
kozhat a jogsegélyszolgálat, te­
hát szerződést ez ügyben nem 
készíthet.

Kik vehetik igénybe a szol­
gálatot? Az adott vállalat min­
den dolgozója, függetlenül at­
tól, hogy szakszervezeti tag-e. 
A jogsegélyszolgálat a dolgo­
zók számára ingyenes. Az in­
gyenesség nem érinti az eljá­
rás során felmerülő költségek 
viselését és azt, hogy az ellen­
érdekű fél köteles perveszteség 
esetén megfizetni a jogsegély- 
szolgálat képviselőjének az

FELHÍVÁS

Közlekedésbiztonsági hetek
A közúti közlekedés bizton­

sága, a közlekedő ember éle­
tének, testi épségének védelme 
társadalmi érdek és társadalmi 
feladat. Olyan tevékenység, 
amely fokozott felelősségérze­
tet, fegyelmezett magatartást 
kíván; a közlekedés írott és 
íratlan törvényeinek tisztelet­
ben tartását követeli meg 
mindannyiunktól, önmagunk és 
mások — az egyén és a közös­
ség védelmében.

E gondolat jegyében szervezi 
május 3—30. között az Orszá­
gos Közlekedésbiztonsági Ta­
nács — együttműködve az érin­
tett állami és társadalmi szer­
vekkel, intézményekkel, vállala­
tokkal, szakmai testületekkel — 
a közlekedésbiztonsági heteket. 
Az országos akcióprogram ál­
talános célja a közlekedésbiz­
tonság szilárdítása, a balese­
tek megelőzése, csökkentése. 
A sokrétű és változatos rendez­
vények — kiállítások, vetélke­
dők, ankétok, autós-, motoros-, 
kerékpárostalálkozók, ügyessé­
gi versenyek, díjtalan KRESZ- 
tanfolyamok, tudományos és is­
meretterjesztő előadások — 
abban segítenek, hogy a la­
kosság valamennyi rétege 
újabb tájékoztatást kapjon a 
KRESZ legfontosabb rendelke­
zéseinek helyes alkalmazásá­
ról, valamint a közlekedéssel 
kapcsolatos egészségügyi, mű­
szaki és más jogszabályokról. 
Fontos cél, hogy a közutakon 
fokozottan érvényesüljön az 
udvarias, előzékeny — egymás 
közlekedési igényeit tisztelő és 
megértő — magatartás.

Hisszük, hogy a közlekedés- 
biztonsági hetek májusi akció­
sorozatának célkitűzése a köz­
lekedés valamennyi résztvevő-

családdá összeforrott bri­
gádok - a gyár egész kol­
lektívája - vállalták, hogy 
az V. ötéves terv minden 
évében egy alkalommal 
kommunista műszakon való 
részvétellel 100 000,- Ft-tal 
járulnak hozzá az ország, - 
Pécs város és ezen belül va­
lamennyi dolgozó anya nyu­
godt munkavégzéséhez az­
zal, hogy a Pécs megyei vá­
ros Tanácsa részére átutalt 
összegből a tanács új gyer­
mekintézményeket építhes­
sen.

A tavasz megújulást je­
lent és ebben az újulási fo­
lyamatban a tettek ismét 
egységes erővé összponto­
sulnak, melynek bizonyítéka, 
hogy május 22-én - szabad 
szombaton - kommunista 
műszakot tartunk, amelyen 
vállalatunk valamennyi dol­
gozója részt vesz.

irányelvben meghatározott költ­
ségeit.

Milyen a jogsegélyszolgálat 
szervezete? A jogsegélyszolgá­
latot a szakszervezeti bizottság 
hozza létre. A jogsegélyszolgá­
lat ellátására célszerű létrehoz­
ni bizottságot, hogy a jogse­
gélyszolgálat társadalmi jellege 
érvényre jusson.

A jogsegélyszolgálatot meg­
bízás alapján ellátó személy 
részére meghatalmazást kell 
adni.

dr. Simon Gyuláné

jenek megértésével és támoga­
tásával találkozik majd. Hiszen 
olyan ügyet kíván szolgálni, 
amely mindannyiunk közös 
ügye: a közlekedés biztonsá­
gát.

önmagunk és mások — az 
egyén és a közösség — védel­
mében.

ORSZÁGOS
KÖZLEKEDÉSBIZTONSÁGI

TANÁCS
TITKÁRSÁGA

MULAT A KISCSOPORT

Egyéves a gyári óvoda

1^1 int egy régi filmben: a
* ■ vaskerítés mögött állnak 

sorban, néznek kifelé az utcá­
ra, ahol dagadó izmú munká­
sok csövet fektetnek. Elmélyül- 
ten mondogatják: blöm, blöm, 
blöm. Épp hogy óvodások, 
nemrég jöttek át a bölcsödé­
ből.

— Szervusz bácsi - énekli az 
egyik, a kórus meg ráfelel: - 
Szeervusz báácsi!

A pécsi dohánygyár óvodá­
ja alig egy éve készült el.
1975. április 29-én adták ót a 
bölcsődével -együtt. A gyerekek 
régen a gyártási épület óvodá­
jába jártak, ez az új épület a 
gyár beruházási keretéből és 
rengeteg társadalmi munkából 
épült.

— Százhárom gyerekünk van 
— rrfondja Majorosi Lászláné 
vezető óvónő. - Kor szerint 
négy csoportba osztottuk őket. 
Nyolc óvónő, hat dajka, há­
rom tagú konyhaszemélyzet 
foglalkozik velük.

- Mi a különbség az óvónő 
és a dajka között?

- Az előbbi oktató-nevelő 
munkáj folytat, iskolára készíti

Szabás-varrás
tanfolyam

Vállalatunk szakszervezeti 
bizottsága — szem előtt 
artva nődolgozóink igé­

nyeit — szabás-varrás tan- 
folyamot szervezett. A tan- 
lolyam beindítását megelő­
zően igen nagy volt az ér­
deklődés, sajnos az igénye­
ket nem tudtuk minden 
szempontból kielégíteni. A 
tanfolyam vezetőjének nagy­
fokú leterheltsége, a sokfé­
le munkabeosztás miatt ez 
alkalommal csak a két mű­
szakban dolgotok részére 
tudtuk megszervezni a fog­
lalkozásokat.

A tanfolyamon résztvevők 
igen rövid idő alatt meg­
tanulják az alapművelete­
ket, a szabásminta elkészí­
tését, már néhány foglalko­
zás utón egyszerűbb ruha­
darabot el is tudnak készí­
teni. Ez anyagi szempontból 
is jelentős, mert a családon 
belül hasznosan alkalmaz­
hatják tudásukot, önmaguk 
és gyermekeik részére el 
tudják készíteni és meg tud­
ják javítani ruhájukat.

A tanfolyam vezetője — 
dr. Szöllősy Kálmánná — 
elégedett a dolgozók mun­
kájával. A szakszervezeti bi­
zottság jelentős anyagi hoz- 
zájárulását — a dolgozók 
nevében is — köszönjük.

S. I.

elő a picinyeket, a dajka pe­
dig az öltöztetésnél, étkezés­
nél és a felügyeletben segít.

Libasor, bal-jobb, bal-jobb, 
kiváncsi, bámész tekintetek: a 
nagycsoport a Mecsekre indul. 
Általában reggel fél hat és 
nyolc óra között érkeznek a 
gyerekek. Délelőtt „tanulnak”, 
bizony komoly dolgokat. Rajzol­
nak, mintáznak, év végéig a 
középső csoport már hatig szá­
mol, megismerkednek a termé. 
szetrajz alapjaival is, no és 
rengeteg verset, mesét hall­
gatnak. Utána játék, kirándu­
lás. Százhárom gyerek, a gyár­
ban dolgozó (százhárom) csa­
lád szemefénye. Vajon hányat 
hoznának még szívesen a szü­
lők?
- Az új létesítmény hatvan, 

a régi harminc férőhelyes - 
mondja Majorosi Lászláné - 
ebből is látható, már így is 
sokan vagyunk. Jövőre huszon­
kilencen iskolába kerülnek, he­
lyettük már huszonkettő jelent­
kezett a bölcsiből. Hetven kis­
mama pedig GYES-en van, 
előbb-utóbb az ő gyerekeik is

Nyugdíj előtt

Hartainé a MEÓ-ból

- -á. ■ ■;1..

A kertes villák között hirte­
len szöknek égnek a torony­
házak. Körülöttük még árkok, 
betonelemek, „tankcsapdák". 
Lvov-Kertváros. A Varsány utca 
14-ben pedig egy kisebbfajta 
Dohánygyár található. Nem­
csak mert sokan laknak itt az 
üzemből, hanem mert a hatos 
számú lakásban Hartai György, 
né, a férje, anyósa mind ott 
dolgoztak. Ketten már nyugdí­
jasok, s Hartainé is hamaro­
san az lesz. Most még szabad­
ságon van.

— Pillanatnyilag nem érzem, 
hogy nyugdíjas vagyok. Abban 
a hitben ringatom • magam, 
hogy ez csak szabadság. Né­

ide jönnének. Valamilyen meg. 
oldást tán ; találunk, hogy a 
gyári dolgozók gyerekeit el tud­
juk helyezni.

Süt a nap, a fű harsogva 
zöldell, heverésznek, játszanak 
a kiscsoportosok. Egyelőre csak 
itt, de már készül az új ud­
var, szintén társadalmi munká­
ban. Lesz hinta, mászóka, be­
tonozott rész, hogy eső után 
is lehessen játszani, ne kelljen 
az utcára menni.

Az óvónéni idehivja a kis­
csoportot, a gyerekek óvatlanul 
lezöttyennek a fűre. „Csüccs" 
mondják, láthatóan tetszik ne­
kik a szó, nagyokat nevetnek.
- Melyik játékkal játszotok 

legszívesebben?
- A dömperrel - mondja 

morcosán Attila, persze erre a 
többiek is ezt választják.

Egy kislány tiltakozik, ő a 
macskát szereti. A cirmos cicát.

— És már játszottál vele?
- Még nem. Otthon van.
Rétfalvi Andrásné, az óvóné­

ni elárulja, hogy Mónika dok- 
torosat játszik. Ledől a heve- 
rőre, és ó a beteg. Mónika 
zavarban van, igyekszik elbúj­
ni, aztán mérges lesz, tele­
szórja a cipőmet fűvel. Több 
se kell ennél, nekemugrik a 
kiscsoport: a húsvéti nyuszi nem 
kapott ennyi füvet.
- Hiányosságok azért vannak 

- mondja az óvónéni - pél­
dául kevés a tornaszer. Mind­
össze két tornapadunk van. A 
tanács nem ad pénzt, mond­
ván hogy ez gyári óvoda. Az 
üzemnek viszont maga az óvo­
da létrehozása nagy befekte­
tés volt. Hiányzik még a dia­
vetítő, a bábfal. Ez mind kéne, 
s először azt veszik meg. Las­
sanként talán jut majd a tor­
naeszközökre is. Mindenesetre 
nagyon jó lesz, ha elkészül az 
új udvar.

A törpék megint vonulnak 
a kerítéshez. „Hova méc

bácsi?"
- El kell mennem - felelem 

mentegetőzve.
- Nem kell elmenned I - 

vágja rá Mónika és toppant. 
A többiek egymásnak dobják 
a mondatot: - Nem kell el­
menned!

Sz. P.

hányszor még be kell menti 
a gyárba, még ott vagyok! 
zöttük, mire végleg hazaké 
lök, már megszokom a goM 
latot.

Harmincnégy éve dolgo 
ebből a fél emberöltőből I 
szonkilenc esztendőt a fi 
Dohánygyárban töltött.

— Pesten kezdtem a jel 
légi Beloiannisz gyárban, 
kor még Standard Villamoss 
Műveknek hívták, lámpát, ti 
font gyártottunk.

— Hogy került Pécsre, 
miért ilyen messzire az éré 
szakmától?

— A háború alatt kib 
báztak bennünket, a rokon 
hoz jöttünk le, s itt ragadtt 
Férjem is, én is a gyárba 
rültünk. A minőségellenőri 
tői mentem nyugdíjba.

Közben bejön Hartai Gyöt 
hármasban folytatjuk a besi 
getést. Neki már megszól 
állapot a nyugdíj, most ft 
sége edződik a gondolathoi

— Ne higgye ám, h 
unatkozunk. Annyi munl 
mindig akad, hogy elfoglal 
a napjaimat. Rengeteg ki 
vünk van, sok vár még k 
vasásra. Ha meg ki okon 
mozdulni hazulról, ott a sz 
lehet mit dolgozni.

— Kirándulás, utazás?
— Nem hiszem. Férjem 

teg, és az anyósomat se ho 
hatjuk egyedül.

Harminc év alatt renge 
dolog történt. Egymás szavt 
vágva emlékeznek: a gépi 
kétszer cserélték ‘ezalatt, t 
szer változott a technolój 
Nekik a Triumph-ról nem 
melltartó, a Skodáról nem 
autó jut eszükbe, hanem 
egykori, nehezen kezelhető, 
talmas masinák. Még emlék 
nek a „Fényes szelek" kot’’ 
kának falujárásaira, agitáo 
ra is. Vasárnapjuk sose vo.V

— A mostani fiatalokn 
könnyebb,. bár amit mi. aki 
csináltunk, az most a társad 
mi munka. Szép, kell is, de 
idősebbek nem mindig örültö 
neki.

Hárman élnek a Varsány 
cai tágas, szép lakásban. V 
egy lányuk és egy fiuk, szóé 
unokájuk. A következő mos 
nában érkezik. De a kollég 
se feledkeztek meg róluk.

— Háromszor búcsúztat 
el — mondja Hartai Györgl 
—, egyszer a vállalat, egys 
a brigád, egyszer a kollég 
Nagyon szerettem velük égi 
dolgozni, jó visszagondolni 
juk. És nem is szakadunk 
hisz többen itt laknak a k 
vetlen környéken. Ha össze 
veteleket tart a brigád, 
GYES-es anyukákat, nyugdíj 
sokat is meghívják. A férj 
például még most is brigádé

Szántó Péti

„Tépd ketté” 
cigaretta

Az előrejelzések szerint, 
vilóg dohánytermelése 19f 
ban meghaladja a hatmi' 
tonnát. A világ cigarettagr 
rai, a termelt dohánymen1’ 
ség 65 százalékát használ 
cigaretta előállítására. A ki 
tinensenkénti fogyasztás az 
múlt években, a következők1 
pen alakult. Az ősszfogyö 
tásból Európa 36 százalék!) 
részesedik, a „dobogó" mó 
dik fokán áll Ázsia, a 33 s 
zalékos részaránnyal, harö 
dik az amerikai kontinens, o 
a világ cigaretta mennyiséi 
nek negyedét füstölik el.

Világszerte egyre jobban 1 
jed a filteres cigaretták gl 
tása. Az NSZK-ban ez 
arány eléri a 85 százaié* 
Új irányzat, a „tépd ketté" 
garetta. Mindkét végükön ' 
füstszűrő kettétörhetők, s 
a káros hatások csökkent* 

• tők.



Az alkatrészigényt képtelen kielégíteni VIDÁM MÁJUS ELSEJE

Bemutatjuk
a

debreceni
központi
műhelyt

Sürgős 
fejlesztésre 
lenne szükség

Sok gondot okoz a pótalkat­
részek beszerzése Illetve elké­
szíttetése. A gond csak fokozó­
dik, ha a gép külföldi. A ma­
gyar dohányipar kellő időben 
alapította meg a debreceni 
Dohánygyár területén a Köz­
ponti Műhelyt 1966-ban. A Köz­
ponti Műhely elsődleges fel­
adata pótalkatrészellátás a 
négy dohánygyár részére. A 
műhely gépi és személyi ada­
tai a következők: 11 db esz­
tergapad, 8 db marógép, 1 db 
furat és palóstköszörü, 1 db 
lefejtő marógép, 1 db edzőke­
mence. 18 fő esztergályos, 15 
fő marós, 5 fő géplakatos, 9 
fő lakatos szakmunkás. A szak­
munkásokat irányító személy­
zet két fő művezető, két fő 
technológus, egy fő minőség- 
ellenőrző, három fő adminisz­
trátor és egy raktárosból áll. 
Rendelkezésre álló hasznos 
alapterület 570 m'-’. A műhely 
két műszakban dolgozik.

Ennek a 60 fős (bőven szá­
mított) szakmunkásgárdának 
kell szerény gépparkjával 
(egyes típusok öregek és rosz- 
szak) ellátni negyvenféle gép­
típust pótalkatrésszel. Az al­
katrészigény évi 3000—3500 db. 
Ezzel szemben jó ha évi 2400— 
2600 alkatrészt tudnak gyártani.

Dohányipari gépeink — fő­
leg az utolsó négy évben üzem­
beállítottak, igen bonyolult, 
anyagigényes és lelkiismeretes 
kezelést kívánó gépek. Minden 
alkatrésze minőségi acélanyag, 
edzett, köszörült, illesztett és 
csereszabatos. Az alkatrészeket 
előállító cégek — HAUNI, 
SKODA. NAGEMA — nogyso- 
rozatban készítik, olyan gépe­
ken ami mellé a szakmunkás 
csak azért áll oda, hogy bein­
dítsa. Ezek a gépek program- 
vezérlésű maró, másolómaró, 
fogazó és köszörűgépek. Tulaj­
donképpen a Központi Műhely­
nek azonos minőségű pótalkat­
részeket kellene biztosítani 
olyat, mint az import alkatré­
szek. Ezt nem lehet elvárni egy 
ilyen gyenge szerszámgéppark­
kal rendelkező műhelytől. Ennek 
ellenére a műhely képes bo­
nyolult sokféle, de pontos meg­
munkálást kívánó alkatrészeket 
elkészíteni. (Erre jó példa a 
12.13-as MAX V-ös tolódobjai,. 
Természetesen előfordul az is, 
hogy részben vagy teljesen 
rossz alkatrész készül, de ez 
visszavezethető rajzhibára 
Érdemes egy kis összehasonlí­
tást tenni. Saját gyárunk TMK 
létszáma 70 fő, 3 db eszterga­
paddal, J db marógéppel. A 
gyári létszám 10%-a- Több 
munkása van mint a Központi 
Műhelynek, gépparkja 20%-a a 
Központi Műhelynek. Az ipar­
ban durván 2000 fő dolgozik 
gyártó, ■— csomagoló, — elő­
készítési gépek mellett.

Biztos, hogy többet és job­
bat tudra termelni a Központi 
Műhely, ha az ipari létszám 
8—10%-a lenne a műhely lét­

száma, természetesen megnö­
velt gépparkkal.

A debreceni Dohánygyár 
helyzeti előnyét kihasználva 
több szolgáltatásban részesült 
mint a többi gyár. Jó példa 
erre, hogy március hóban a 
debreceni Dohánygyár részére 
180 db alkatrész készült a töb­
bi három gyárnak együtt 110 
dtt.

A megoldást a géppark és a 
szakmunkáslétszám növelése 
adná. Jelenig mindez tervezés 
alatt van. Félő, hogy mire a 
fejlesztés megvalósul, addig a 
gyárakban rf kieső időből szár­
mazó veszteségek növekedni 
fog nők.

Jelenleg az alkatrészrendelés 
és átvétel a következő rendszer 
szerint történik. Az alkatrészt 
lerajzoljuk, a rajzot sokszorosít­
juk, és minden félévben a rak­
tári készlet-fogyástól függően 
megrendeljük a Központi Mű-

Félezren - harminc brigádban
(Folytatói az 1. oldalról)

A papírosztály feladatának 
tűzte ki az 1976-os évre, hogy 
az előírt termelési programot 
teljesíti, a filterrúd átmérőjé­
nek, hosszának, kitöltésének 
előírás szerinti betartása mel­
lett. Továbbá vállalásukban sze­
repel, hogy a technológiai fe­
gyelem fokozott betartásával és 
a krepp-selejt csökkentésével 
az anyagnormák betartásra ke­
rülnek. A brigádok tagjai sze­
mélyenként nyolc óra társadal­
mi munkát végeznek.

Patronálás
A Tüzér utcai szociális ott­

honban lévő két fő dohány­
gyári nyugdíjast patronálják. 
Kollektív üzemlátogatásokon 
veíznek részt, valamint családi 
összejöveteleket rendeznek. Be­
teg brigádtársaikat rendszere, 
sen látogotják. A brigádok 
tagjainak többsége tanul, vagy 
képezi magát, különböző szin­
tű iskolákban, tanfolyamokon.

A szerviz-műszakban egy 
brigád dolgozik. Vállalásuk 
kiterjed az üzem területén 
működő termelő gépek kar­
bantartására, azok üzembiztos 
működtetésére. Ezzel azt kíván­
ják elérni, hogy meghibáso­
dásból eredő állásidőket csök­
kentsék, a gépek kipróbálva, 
üzembiztosán működjenek, va­
lamint az átbocsátóképesség 
növekedjék. A vállalat éves 
tervének teljesítése érdekében 
vállalták, hogy a gépkipróbá­
lások alkalmával 160 millió 
darab cigarettát gyártanak le, 
s a csomagolás 130 millió da­
rab cigarettát csomagol be. A 
rúdgyártóban 22 millió filter- 
rudat állítanak elő, az éjszakai 
gépkipróbálások alkalmával. 
Szocialista módon élni és ta­
nulni vállalásuk bizonyítja o 
brigád kollektív szemléletét, 
amely biztos alapja, hogy nö­
vekvő gazdasági, politikai és 
erkölcsi feladatainak maradék­
talanul eleget tudjanak tenni.

helyből. Ez így leírva nagyon 
rövid, de a valóságban 3 hó­
naptól másfél évig terjedő időt 
jelent.

Az alkatrészátvétel a Köz­
ponti Műhelyben történik min­
den hónapban. Miután az al­
katrészt a szakmunkás ön- 
meózza, a minőségellenőrző 
mégegyszer ellenőrzi és csak 
ezután kerül raktárba. Ezután 
veszem át személyesen. Az al­
katrészt egyeztetem a rajzzal, 
tűrésezett méreteket mérem és 
amennyiben jó, elcsomagolom, 
ládába teszem, amit később 
vagy rögtön hazaszállítunk.

Mos. áttérek az alkatrészek­
kel kapcsolatos problémákra. 
Hiábo van a legjobb rajz, a 
leggyorsabb ügyintézés, ha a 
Központi Műhely nem vállalja 
— az okok különbözőek — az 
elkészítését, vagy más válla­
latnál való elhelyezését. Jelen­
leg nincs külön anyagbeszerző­

Túlóra nélkül
A csomagolási osztályon há­

rom munkaverseny vállalás 
van, amely a három brigád 
egyöntetű feladatát tartalmaz­
za. Céljuk a magasabb brigád- 
cim elérése. Hogy a maga­
sabb címet elnyerjék, azért 
vállalták a termelési program 
maradéktalan teljesítését, illet­
ve túlteljesítését; s mindezt az 
osztály hibájából felmerülő 
túlóra felhasználása nélkül. 
Címjelzék, alufólia, béléspapir, 
valamint celofán felhasználás 
vonatkozásában vállalták, hogy 
az egységre eső költségeket 
az anyagnormákhoz képest 
csökkentik. Átlagos minőségi 
mutatójuk a 3,50-es gyári át­
lagnál alacsonyabb nem lesz. 
A tárgyévben balesétmentesen 
kívánnak dolgozni. A KISZ, a 
szakszervezet, és a pártoktatá­
sokon a lehetőségekhez mér­
ten résztvesznek. Kollektiven 
vesznek részt a vállalat által 
kezdeményezett társadalmi 
munkákban, kommunista mű­
szakokban.

A műszaki osztályon 63 fő­
vel három brigád dolgozik. 
Feladataik, vállalásaik brigá­
donként változik, de elmond­
hatjuk róluk, hogy egy célkitű­
zést szolgálnak. Hogy a válla­
lásukat maradéktalanul telje­
síteni tudják, a szoros együtt­
működés, a határidők pontos 
betartása szükséges. Tevékeny­
ségük kiterjed a TMK munkák­
tól az energiatakarékosságig; 
feladatuk e munkák pontos és 
határidőre történő elvégzése.

A minőségellenőrzési osztály 
Tabak brigádjának feladata,
— amit vállalásuk is tartalmaz
— a vállalat nyersanyagkész­
letének, valamint a készter­
mék minőségének vizsgálata. 
E vizsgálatokról a rendszeres 
tájékoztatás megadása az ille­
tékes osztályoknak, hogy azok 
időben intézkedni tudjanak a 
hiányosságok megszüntetésére: 
e vállalásukat névreszólóan 
tették meg. Ami biztosítja azt.

je, kooperátora, aki csak a 
Központi Műhely anyagigényé­
vel törődne. Most minden gyár 
külön próbálja megoldani sa­
ját problémáját. Az érdekes az 
egészben az, hogy a külön-kü- 
lön indított szálak végül is azo­
nos gyártó vállalathoz futnak 
be. Ez nem jó egyik félnek se, 
de jelenleg ez a helyzet. A 
hibát ott kell keresni, hogy 
nincs a Központi Műhelyben 
egy kooperátor, aki együtt in­
tézné a féléves igényeket, el­
helyezné a kritikus alkatrésze­
ket legyártásra.

A legutolsó igazgatói ta­
nácsülés foglalkozott a cikk­
ben említett problémákkal. Re­
méljük. hogy ennek hatására 
időben születnek döntések, in­
tézkedések, amelyek megold­
ják az alkatrészellátás gond­
jait.

Nagy László

Szervusz fotós/

^hógy értékelésüket mindenkor 
egy-egy munkafázisban ponto­
san meg tudják adni, a hiá­
nyosságokat azonnal ki tudják 
küszöbölni. A brigád tagjairól 
elmondható az is, hogy a ha­
tékony munkavégzés érdeké­
ben mindenki tanul, vagy ké­
pezi magát tanfolyamon. A 
szocialista módon élni vállalá­
sukat tizenkét pontban tették 
meg. E vállalásuknak minden 
pontja olyan konkrét feladato-

, kát tartalmaz, amely biztosítja 
részükre, hogy teljesítésük után 
o magasabb brigádcím tulaj­
donosai lehetnek.

Az anyagmozgatási csoport­
nál 1976-os évben négy I ’ 
gád dolgozik. Az évről évre 
emelkedő feladatok és azok 
maradéktalan elvégzése érde­
kében tették meg a brigádok 
vállalásaikat. A termelés fo­
lyamatos biztosítása érdeké­
ben a „lekért" napi nyers­
anyag mennyiséget időben, 
folyamatosan biztosítják. Az el­
osztók a diszpozíciókban igé­
nyelt cigaretta mennyiséget 
időben és maradéktalanul 
megkapják. Biztosítják, hogy a 
nyersanyag, valamint készáru 
szállítás és tárolás során mi­
nőségi romlás ne következhes­
sen be. A rendelkezésükre ál­
ló munkaeszközöket megkímé­
lik és rendszeresen karban­
tartják. Mindezt úgy kívánják 
elérni, hogy üzemi baleset ne 
forduljon elő. A brigádok -tag­
jai szakmai és politikai okta­
tásban vesznek részt, havonta 
egy alkalommal alapfokú po­
litikai szemináriumokat tarta­
nak. Tíz óra társadalmi mun­
ka elvégzését vállalták brigád- 
togonként.

A gondnokság három bri­
gádjának vállalása a kerté­
szet, rendészet és a takarítók 
feladatait tartalmazza. E fel­
adatok teljesítése, valamint a 
kollektív szellem megszilárdítá­
sával a brigádok oly teljesít­
ményeket érhetnek el, hogy a 
jövőben, mint szocialista brigá­
dok tevékenykedhetnek.

Kovács Jenő

Vállalatunk dolgozóinak menete a Széchenyi téri diszemolvény 
előtt.

Édes álom... Nagy László képriportja



HÍREK

— De szép lufid van!
Nagy László felv.

— A K/SZ /X. Jiongreszsusa 
l/szfe/efére vállalatunk KISZ. 
szervezete május 8-án politikai 
vetélkedőt szervezett. A ver­
senyző gyári Hatolok közül az 
első helyet az. r előkészítés csa­
pata szerezte meg.

— „Kongresszusi kupa” lab­
darúgó verseny. A KISZ IX. 
kongresszusának időszakában 
rendezett „Kongresszusi kupa” 
labdarúgó versenyt a ll-es 
alapszervezettel kapcsolatot 
tartó 500-as Szakmunkásképző 
Iskola mechanikai műszerész 
osztálya nyerte.

5'/

— Tanulmányi kirándulás.' A 
MÉM Mérnök és Vezetőképző 
Intézete felsőszintű vezetőképző 
tanfolyamának harminc fős 
csoportja látogatási tett válla­
latunknál. A vendégeket Vár­
helyi József főmérnök tájékoz­
atta az üzem- és munkaszer­
vezési tevékenységünk módsze­
reiről és eredményeiről. A tan­
folyam hallgatói megtekintették 
gyárunkat is.

i't

— Angol szakszervezeti kül­
döttség. Május 21-én gyárunk­
ba látogatott az angol Dohány­
ipari Dolgozók Szakszervezeté­
nek elnöke és két munkatársa. 
Megismerkedtek a gyártási fo 
lyoniatokkal, a munkakörülmé­
nyekkel és élénk érdeklődéssel 
tanulmányozták vállalatunk szo­
ciális létesítményeit: az üzemi 
konyhát és éttermet, az üzem­
orvosi rendelőt, valamint a böl­
csödét és a gyári óvodái

— Nyilvános pártnap. Dr. 
Dabrónaki Gyula, az MSZMP 
Központi Bizottságának tagja, 
o Központi Népi Ellenőrzési Bi­
zottság elnöke volt az előadó­
ja a vállalatunknál május 19- 
én rendezett pártnapnak.

s'r

— Természetjárás. A KISZ 
Pécs városi Bizottsága által 
rendezett kongresszusi túrán 
közel kétszáz üzemi munkás­
fiatal és diák vett részt. Gyá­
runk női csapata az első he­
lyen végzett

*

— Előadás. Értesítjük szocia­
lista brigádjainkat, hogy a Ha­
zafias Népfront május 27-én 
délután hat órakor a Megyei 
Tanács nagytermében (Széche­
nyi tér 9.) előadást rendez: 
amelyen ismertetik a helsinki 
békekonferencia záróokmá­
nyát. Az előadáson ‘való rész­
vétel jól beilleszthető a brigá­
dok vállalásaiba. Kérjük dol­
gozóinkat, hogy az előadáson 
minél nagyobb számban ve­
gyenek részt.

* PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Picii Dohánygyár dolgozóinak 
lap)a

Szerkeiztl a Szerkeizló Bizottság 

Felelői szerkesztő: Salamon Gyula
Kiadja a Baranya megyei 

lopkladá Vállalat 
Felelői kladá: Braun Károly

' Picii Szikra Nyomda
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ISMÉT FOCI!

Négy mérkőzés, 25 százalékos eredmény

Április elején ismét megkez­
dődött a városi kispályás lab­
darúgó bajnokság. Csapatunk 
előtt ugyanaz a cél van, mint 
tavaly és azelőtt: feljutás az I. 
osztályba. Most azonban sokkal 
többet tettünk ennek érdeké­
ben, mint a korábbi években. 
Ismert, hogy a csappt igen gyér 
létszámú volt. Mérkőzésről-mér- 
kőzésre hiányosan álltunk ki, 
és biztosnak vélt pontok úsztak 
el miatta. Sikerűit a létszámot 
úgy növelni, hogy minden mér­
kőzésre teljes csapattal tudunk 
kiállni és van állandó csere- 
lehetőség is. Új játékos Milko- 
vics Sándor, aki nagypályán 
szerzett tapasztalatával, rutin­
jával, nagy hasznára lehet a 
csapatnak. Ugyancsak új csa­
pattag Tolnai József, akinek 
már van kispályás tapasztalata, 
hiszen korábban a második 
csapatban játszott. Játékának 
azonban igazodnia kell a na­
gyobb feladathoz, célhoz. Alpár 
Jenő személyében lelkes ka­
pus-tartalékunk van, de neki is 
meg kell szokni a forróbb lég­
kört a pályán. A többiek már 
mind tapasztalt játékosok, akik­
nek feladata az újak beillesz­
kedésének elősegítése.

Az eddigi eredmények biz­
tatóak. A csapat játéka foko­
zatosan javul, egységesebb 
lesz. Legyen tanulság azon­
ban, hogy kevés az, ha a já­
tékosok csak az első mérkő­
zésen találkoznak és játszanak 
együtt. Szükséges lett volna és 
szükséges, hogy a bajnokság 
kezdete előtt néhány alkalom­
mal játszhasson a csapat. Er­
re lehetőség is van. Biztos, 
hogy ezzel pontokat mentettünk 
volna meg.

Eredmények:
Tervezők—Dohánygyár 1:0. 
Dohánygyár—MÁV pft. 0:0,

Kesztyűgyár I.—Dohánygyár 0:3, 
Dohánygyár—B. m. Tervezők 3:2, 
Sopiono—Dohánygyár 0:1.
A B. m. Tervezők és a So-

piana ellen elért eredmény 
igen jól jöhet a végső elszá­
molásnál. Mindkét csapot ko­
moly játékerőt képvisel. A So- 
piana tavaly még az I. osz­
tályban játszott. Április 16-tól 
az ÉDOSZ kupában is elkez­
dődtek a mérkőzések. Eddig 
négy mérkőzést játszottunk, az 
eredmény csak 25 százalékos. 
Már az elején találkoztunk a

Városunkba látogatott Lvov testvérmegy* negyven fős turista cso­
portja. A szovjet fiatalok megtekintették a Pécsi Dohánygyárat 
is, majd az ifjúsági klubban találkoztak a munkásfiatalokkal, 
ahol kötetlen és közvetlen beszélgetés alakult ki a vendégek és 
a házigazda kiszesek között. A képen ajándékot cserélnek a fia­
talok. Fotó: Nagy László

Keresztrejtvény

nagy riválissal, a Sörgyár csa­
patával. A szerencse elpártolt 
tőlünk. A kidolgozott helyzete­
ket nem tudtuk értékesíteni. Ez 
megismétlődött a Húsipar el­
len is.

Eredmények:
Sörgyár—Dohánygyár I. 1:0, 
Dohánygyár I.—Tejipar 4:0, 
Sütőipor—Dohánygyár I. 2:1, 
Húsipar—Dohánygyár I. 1:0.
A' góllövök közé eddig csak

ketten iratkoztok (el: Milkovics 
8; és Albrecht 4 góllal.

Visizintes: 2. A megfejtéi első
rásze (tárt belük: z, i). 13. Elorxott. 
13. -Lecipeli. 17. le izóndékozott. 
19. Eliimeri hibáit. 20. Borit. 21. 
Sxolmizáclói hang. 22. Hívatja. 23. 
Eltonérték. 24. ..A” szóciata. 27. Ne 
édeset. 29. Kábít — lordítva. 30. Nem 
fontos felfelé. 31. Lábas szélei. 32. 
Ételízesítő névelővel. 33. Becézett 
Izabella. 34. Nem szorít. 3ó. Durva 
felületűvé. 40. Osztrák folyó. 42. 
Billegeti mogát. 44. Írország hadse* 
regei 45. Nem pontosan. 47. Eráto 
része. 48. Levagdosta. 51. Talmi. 52. 
A vízszintes 65. sz. 3. és 11. betűje. 
54. Növény része. 55. Elad egynemű 
betűi. 56. A fej része. 57. Állóvíz. 59. 
Skálahang. 61. Vastag gally. 63. 
Európai nép. 64. Szüli — az állat. 
65. Törvényes úton épült hétvégi ház 
(két szó). 70. Észak angolul (NORD). 
71. Igekötő. 72. Cső szélei. 73. Vilá­
gos angol sör. 74. Országos Ener- 
giaelosztá Központ. 76. Kerti munkát 
végez. 78. Kötőszó. 79. Azonosak.

Függőleges: 1. megfejtés második 
része (zárt betűk: K. E. T. T.
F. A. E. P. S.). 2. Minden vitánál 
ebből kell kiindulni. 3. Andorka pá* 
ros betűi. 4. ,.A*‘ dugó anyaga. 5. 
Főnök. 6. V. T. T. 7. Strasse rövidí­
tése. 8. Kiejtett mássalhangzó. 9. 
Lázadó. 10. Nem kell éhenhalnia. 
11. A görög városállamokat nevezték 
•gy. 12. Kozák közepe. 14. Leette — 
régiesen. 16. Főütőér. 18. A század- 
fordulóra. 25. Kevert szita. 26. Ide­
gen sör (BEER). 28. Sivatagi pihenő. 
35. Légi — idegen szó. 36. Lát. 37.

Tűzvédelmi
tudnívalók

A tűzosztályok fogalmának bevezetésével a tüzesetek közti é 
igazodást, tájékozódást, rendszerezést lehet könnyebbé tenni. I 
éghető és ezért szükség esetén oltandó anyagokat hét tűzosztáV 
ba soroljuk.

A) Szilárd éghető anyag: fa, farost, müfa, papír, textil.
a) 1. dara, korpa, bőr, enyv.

B) Tűzveszélyes folyadékok: benzin, benzol, petróleum, nyel! 
olaj.
b) 1. hő hatására folyékonnyá váló anyagok: zsir, vi<^

gyanta, szurok, pakura.
C) Éghető gázok: propán-bután, metán.
D) Éghető könnyű fémek: magnézium, aluminium, titán, k 

lium.
E) Elektromos berendezések: generátor, transzformátor, tó 

vezeték, motor, kábel.
e) 2. világítási és erőátviteli kapcsoló, elosztó szerelvéi 

'vezeték.
F) Éghető porok: szén, cukor, gumi, liszt.

A tűzoltókészülékek csoportosítása többféle szempont alapj< 
történhet Minden csoportosításnak megvan a szükségessége 
létjogosultsága. Ezek a csoportosítások a következők: az olt 
anyag villamos áramot vezető tulajdonsága, □ készülék önsúl) 
(méretnagysága), valamint a készülék töltetnagysága szerint.

Hajtóanyagtartálynak rendszerint gázpalackot használur 
Ezért ezekre a gázpalackokra vonatkozó összes előírást alkalma 
ni kell. A hajtóanyag tartály elhelyezhető az oltóanyagtartálybi 
is (besüllyesztett kivitelben — ütőszeges lyukasztás).

Ha a hajtóanyagtartály kívül van elhelyezve, akkor védők 
penybe kell burkolni, alján 20 mm-rel érjen túl, felül a nyakri 
kezdetéig. E védőköpeny védi a palackot a külső behatások < 
len, működtetéskor az oltó személy kezét védi az esetleges rá* 
gyástól.

A biztonsági előírások közül a legáltalánosabb követeimé 
hogy a készülék anyaga, szerkezete, kivitele olyan legyen, he 
a használó, ellenőrző, karbantartó személyen sérülést ne okozz*

A készülék légterébe rugós, vagy hasadólemezes biztosít 
szelepet kell szerelni. A 20 liter ű^tartalmú oltóanyag tartálya 
ba két egymástól független biztositó szelepet kell beépíteni (' 
gós, hasadós szelep).

A szabvány meghatározza a tüzoltókészülékek szerkezetén! 
és kivitelezésének során a következő előírásokat;

Sok olyan dolog is van, melynek ismerete feltétlenül szükség 
a készülékekkel dolgozók és felhasználók számára. A követke: 
szerint lehet csoportosítani: oltóanyagtartály, hajtóanyagtartc 
biztonság, szelepek, fémzárolás fplombálás), jelölések, színje 
lések és töltetcsomagok.

Az oltóanyagtartályt általában acéllemezből, hegesztett ki 
telben kell készíteni. Az oltóanyagtartály fedele és az alja kil< 
domború legyen. Az alján talpgyűrűt kell alkalmazni. A felfű i 
gesztő füleket hegesztéssel, vagy kemény forrasztással kell fi 
erősíteni. A gázpalackokra minden szerelvényt és tartozékot u’ 
bilinccsel szabad rögzíteni. A készülékek külső felületét a ki 
nyezet ártalmai ellen időállóvá (rozsdásodás elleni) kell tenni 
belső felületét a töltet vegyi hatása ellen védőbevonattal k 
ellátni.

Ezenkívül tűzvörös színűre kell festeni, majd időállóan le 
kozni is kell.

A tüzoltókészülékeknek 25°C hideg, 40°C meleg közötti k 
mérsékleteken belül működőképesnek kell lenni.

A tűzoltókészülékekröl mindenek előtt tudnunk kell azt, he 
azok általános használatra, vagy pedig különleges célra kési 
nek. Az általános használatra készített készüléktől meg kell I 
vetetni, hogy a tüzet rendszeresen és sikeresen eloltsa, az emb 
szervezetre sem a tároláskor, sem a használatkor veszélyt ne 
lentien.

Hasadó lemezes biztosító szeleppel kell ellátni a szénsavp 
lackokat (CO,) is. 190 kp cm2 túlnyomáson kell felhasadnia, f 
nek az előírásnak betartása feltétlen Szükséges azért, hogy 
tűzterületen bentmaradt készülékek szénsavpalackjai ne okozzál 
robbanást, hanem a hő hatására önmagukat hasadással űrit) 
ki. Minden biztositó szelep külső látható részén fel kell tűnte 
azt a nyomásértéket, amelynél a szelepnek nyitnia kell (zöld j1 
zőtárcsa alkalmazásáról ismerni meg).

A készülékeken csak olyan szelepeket szabad alkalmai 
amelyeknél a szelepkerék balra forgatással nyit, jobbra forj 
tással zár. Követelmény még, hogy a szelepketék 45°-ig sza 
dón futó legyen (holtjáték).

Hirczel Józsi

Állófilm. 38. S. A. A. 39. Kevert 
téka. 41. Becézett Kornélia. 43. Nem 
valódi. 46. Kréta magánhangzói. 49. 
Elsőszámú munkahely. 50. A Du- 
nazúg-hegységhez tartozik. 53. Táp­
lálék. Állít — szó a halotti beszéd­
ből. 58. Yoko .... Angliában élő 
japán festőművész és énekesnő. 60. 
Juttat. 62. Kettős mássalhangzó. 63. 
Aroma. 64. Klasszikus kötőszó. 66. A 
függőleges 5. sz. keverve. 67. Egy­
mást előző betűk az ABC-ben. 68. 
Tova. '69. A táviratban toe. 75. Kád 
szélei. 77. Kettős mássalhangzó. 78. 
Az író teszi. 79. Asszonynév képző.

Beküldendő sorok: vízszintes 
2, és függőleges 1, sz. sorok 
helyes megfejtése 1976. június 
10-ig.

A helyes megfejtők között 
jutalomkönyveket sorsolunk ki.

Az előző számunkban meg­
jelent rejtvény helyes megfej­
tése: Amióta a tükröt feltalál­
ták, fölösleges másokon nevet­
ni.

Könyvjutalmat nyertek: Darkó 
Katalin 4400 Nyíregyháza, Dér- 
kovits u. 87. Bán Erzsébet 7625 
Pécs, Vak Bottyán u. 47. Nagy 
Józsefné IV. 7628 Pécs, Tár­
na u. 8. Veress Győzőné 7630 
Pécs, Bor u. 68. — Takáts —

dohányoznak-e
AZ ORVOSOK?

Napjainkban már nincs e 
bér, oki a cáfolhatatlan b'J 
nyítékok láttán ne lenne m1 
győződve a dohányzás ke' 
voltáról. A dohányzásról lest1 
ni azonban nem mindig kő 
nyű. Ez a magyarázata ann 
hogy akad orvos, aki az ifjús* 
nak lelkes és meggyőző e 
adást tart a dohányzás árt 
mairól, de nikotinra éhei 
várja az előadás végét, h< 
rágyújthasson. Éppen ennek 
ellentmondásnak láttán vizsg 
ta meg, dr. Pákozdi Lajos, a 1 
kestetői Állami Gyógyintr 
igazgatója, az ország vet 
főorvosainak dohányzási szó 
sait.

íme az eredmény: A 8001 
küldött kérdőívre 500 vezetői 
vos válasza futott be. 472 1 
laszadó volt férfi és 28 nő. fl 
nak bizonyítékául, hogy vet] 
orvosaink nem szemforgató I 
szentek, kiderült, hogy kétl’l 
mad részük, pontosan 348 rl 
dohányzik. Közülük 180 valöfl 
kor dohányzott, de leszokott


